Дело № 1-11/9-2019 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск 14 января 2019 года

Кировский районный суд г. Курска в составе:

председательствующего судьи Москалёвой И.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного округа г. Курска Новикова В.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Семеновой И.А., 

представившей ордер № 056019 от 20.12.2018 года и удостоверение № 1150 от 26.10.2015 года, 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Коневой Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

24.09.2018 года ФИО1, находясь в лесополосе, расположенной вблизи 

<

адрес>, в дневное время увидел дикорастущие растения конопли. Заведомо зная, что растение конопля является наркотическим средством каннабис (марихуана), и впоследствии его можно употребить путем курения, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение в значительном размере наркотического средства – каннабис (марихуана), без цели сбыта, в целях личного потребления. В тот же день ФИО1, находясь в вышеуказанном месте, в дневное время сорвал листья и соцветия дикорастущих растений конопли, которые являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), то есть, таким образом, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 14,8 г. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства – каннабис (марихуана), без цели сбыта, в целях личного потребления, ФИО1 в тот же день в дневное время незаконно приобретенное им наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом 14,8 г. сложил в тайник на участке лесополосы, расположенной вблизи 

<

адрес>, где незаконно хранил его в период времени с 24.09.2018 года до 26.09.2018 года. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, ФИО1 примерно в 16 часов 00 минут 26.09.2018 года забрал из вышеуказанного тайника незаконно приобретенное им наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом 14,8 г., поместил его в полимерный пакет, который сложил в правый наружный карман пальто, надетом на нем, после чего незаконно хранил его при себе до 18 часов 00 минут 26.09.2018 года. 

26.09.2018 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, находящегося в салоне служебного автомобиля УАЗ В 0093 46 регион, припаркованного вблизи 

<

адрес>, у последнего был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительным веществом серо-коричневого цвета, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), весом 14,8 г. 

Изъятая у ФИО1 растительная масса является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 14,8 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вышеуказанного преступления признал полностью и показал, что днем 24.09.2018 года, находясь в лесном массиве в районе 

<

адрес>, он увидел два куста дикорастущего растения конопля, с которых оборвал листья и соцветия, чтобы впоследствии высушить и употребить путем курения. Указанные части растений он сложил поблизости в тайник, чтобы они подсохли, и ушел домой. 26.09.2018 года примерно в 16 часов он вернулся в лесной массив и забрал из тайника высохшие листья и соцветия конопли, перетер их руками, сложил в полимерный пакет, который поместил в правый карман надетом на нем пальто. Выйдя из лесного массива, около 

<

адрес> он стал распивать водку. В это время примерно в 17 часов к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и пояснили, что он распивает спиртные напитки в общественном месте, в связи с чем, для составления административного материала его необходимо доставить в отдел полиции. Перед этим сотрудник полиции спросил, имеются ли у него при себе колющие, режущие, иные запрещенные к обороту предметы и вещества, на что он ответил, что такового при себе не имеет. Затем сотрудник полиции произвел его поверхностный осмотр путем прощупывания одежды с наружной стороны и в кармане его пальто почувствовал полимерный пакет с содержимым. На его вопрос, что у него находится в кармане, он ничего внятно не ответил и занервничал. В связи с возникшими подозрениями сотрудник полиции вызвал следственно-оперативную группу, по приезду которой был произведен осмотр места, где он находился, для чего были приглашены понятые. Ему и понятым разъяснили права и порядок производства осмотра. Затем его спросили, имеются у него при себе колющие, режущие, иные запрещенные к обороту предметы и вещества и при наличии таковых предложили добровольно выдать. Он ответил, что в правом кармане его пальто в полимерном пакете находится марихуана, которую желает добровольно выдать, сообщив при этом обстоятельства ее приобретения. Затем полимерный пакет с марихуаной был упакован и опечатан. В содеянном раскаивается. 

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашённых и исследованных в судебном заседании с согласия сторон на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ вследствие его неявки в суд (л.д. 34-35), следует, что он работает в должности полицейского роты № 2 ОБ ППСП УМВД России по г. Курску. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений и правонарушений. 26.09.2018 года, неся службу на АП № с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут по территории обслуживания Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску, совместно с инспектором ОБ ППСП УМВД России по г. Курску ФИО4, примерно в 17 часов 00 минут возле 

<

адрес> им был замечен мужчина, который распивал алкогольную продукцию в общественном месте. В связи с этим он остановил служебный автомобиль около вышеуказанного мужчины, после чего подошел к последнему, представился, последний также представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и сообщил, что ему необходимо проследовать в помещение Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску с целью составления на него административного материала за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. Перед препровождением последнего в служебный автомобиль он в соответствии со ст. 266 Устава Патрульно-постовой службы полиции, с целью личной безопасности сотрудников полиции, произвел наружный осмотр ФИО1, который осуществляется путем прощупывания одежды задержанного лица с наружной стороны, в местах наиболее вероятного сокрытия оружия и предметов, которые могут быть использованы в качестве оружия. В ходе наружного осмотра им были прощупаны карманы пальто, надетого на ФИО1, и в правом наружном кармане прощупывался чем-то заполненный полиэтиленовый пакет. На вопрос, что именно у него в полиэтиленовом пакете, и есть ли у него при себе запрещенные в свободном обороте на территории РФ предметы и вещества, ФИО1 ничего внятного ответить не смог, в связи с чем, у него возникли подозрения, что у последнего при себе может находиться наркотическое средство. В связи с этим он позвонил в дежурную часть Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску и сообщил, что им задержан гражданин за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.20 КоАП РФ, которого необходимо освидетельствовать на состояние опьянения в медицинском учреждении, а также о том, у последнего могут находиться при себе наркотические средства. Затем прибыла СОГ Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску, и дежурным следователем был произведен осмотр места происшествия, а именно салона его служебного автомобиля 

<

данные изъяты> г/н №, где находился ФИО1 Как впоследствии ему стало известно, в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительным веществом, которое с его слов является наркотическим средством - марихуаной. 

Свидетель Свидетель №2 показал, что 26.09.2018 года примерно в 18 часов возле 

<

адрес> он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия - полицейского автомобиля, в котором находился ранее незнакомый ему мужчина, который представился ФИО1 Перед началом проведения осмотра места происшествия ему, второму понятому и ФИО1 были разъяснены права и обязанности. Затем сотрудник полиции, проводивший осмотр, спросил у ФИО1, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ и при наличии таковых предложил добровольно выдать. ФИО1 пояснил, что у него при себе в полимерном пакете имеется марихуана, которую достал из правого наружного кармана своего пальто. Обнаруженное вещество растительного происхождения в полимерном пакете было упаковано и опечатано, а также составлен соответствующий протокол. 

Свидетель Свидетель №3 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, а именно: 

- как следует из рапорта инспектора ОБППСП УМВД России по г. Курску Свидетель №1, 26.09.2018 года, неся службу на АП № с 09 часов до 21 часа по территории обслуживания Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску, совместно со старшиной полиции ФИО4 примерно в 17 часов возле 

<

адрес> им был замечен мужчина, который распивал алкогольную продукцию в общественном месте, представившийся ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Для составления административного материала за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, им было принято решение доставить ФИО1 в Железнодорожный ОП УМВД России по г. Курску, в связи с чем, перед транспортировкой последнего в служебный автомобиль им был произведен его наружный осмотр, и в правом наружном кармане пальто, надетом на нем, был прощупан полимерный пакет с растительной массой. Он попросил ФИО1 показать содержимое кармана, на что последний отказался. В связи с этим, у него возникли подозрения, что у ФИО1 при себе могут находиться колюще-режущие предметы, а также иные, запрещенные в свободном обороте на территории РФ предметы и вещества, в том числе наркотики, о чем им было сообщено в ДЧ Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску (л.д. 6);

- объяснениями ФИО1 (л.д. 7-8); 

- согласно протокола осмотра места происшествия от 26.09.2018 года, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, находящегося в салоне служебного автомобиля УАЗ В 0093 46 регион, припаркованного вблизи 

<

адрес>, у последнего был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительным веществом (л.д. 15-18);

- из протокола осмотра места происшествия от 26.09.2018 года усматривается, что был произведен осмотр участка лесополосы, расположенной вблизи 

<

адрес>. С места происшествия ничего не изъято (л.д. 19-22);

- согласно справке об исследовании № 960/и от 26.09.2018 года, исследуемое вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы состоянии составила 14,8 г. (л.д. 14);

- из заключения эксперта № 879/З от 05.10.2018 года следует, что представленная на экспертизу растительная масса является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы состоянии составила 13,8 г. (л.д. 27-28);

- согласно протокола осмотра предметов от 17.10.2018 года, осмотрен бумажный конверт белого цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо-коричневого цвета, которые были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (л.д. 58).

На основании изложенного следует признать установленными, как событие вышеуказанного преступления, так и виновность подсудимого в его совершении.

Признательные показания подсудимого ФИО1 согласуются с приведенными показаниями свидетелей, а также объективными данными, содержащимися в протоколах проведенных по делу следственных действий и заключении эксперта.

ФИО1 24.09.2018 года в дневное время, находясь в лесополосе, расположенной вблизи 

<

адрес>, увидел дикорастущие растения конопли, с которых сорвал листья и соцветия, являющиеся наркотическим средством – канабис (марихуана), т.о. незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, и незаконно хранил без цели сбыта в тайнике на участке той же лесополосы в период времени с 24.09.2018 года до 16 часов 26.09.2018 года, а потом при себе в кармане пальто до 18 часов 26.09.2018 года, т.е. до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 14,8 грамма соответствует значительному размеру наркотического средства.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при определении вида и размера назначаемого наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

В материалах дела имеется объяснение ФИО1 (л.д. 7-8), в котором он добровольно до возбуждения уголовного дела рассказывает о совершённом им преступлении. Суд признаёт указанное объяснение явкой с повинной, которую учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего обстоятельства при назначении наказания за совершенное преступление. 

Кроме того, в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст. 

Также при назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства и регистрации характеризуется положительно (л.д. 73-74), его состояние здоровья, состоит на консультативном учете с 2015 года с диагнозом: «Органическое астеническое расстройство, инсомния» (л.д. 61), на учете у врача нарколога не состоит (л.д. 60), состояние здоровья его матери, а также то, что он не имеет судимости.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не установлено. 

Исходя из конкретных обстоятельств уголовного дела в отношении ФИО1, суд не может признать в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку материалы уголовного дела не содержат доказательств того, что состояние алкогольного опьянения существенно повлияло на поведение ФИО1 и явилось важным условием для совершения им преступления небольшой тяжести. 

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ: бумажный конверт белого цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо-коричневого цвета, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску - уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства. 

Меру процессуального принуждения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – «обязательство о явке». 

Вещественное доказательство по делу: бумажный конверт белого цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо-коричневого цвета, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску - уничтожить.

Сумма штрафа должна быть перечислена в УФК по Курской области (УМВД России по г. Курску), р/с 

<

***> отделение Курск г. Курск, БИК 043807001, ОКТМО 38701000, КБК 18811621010016000140, ИНН/КПП 

<

***>/463201001, УИН 18800315276016755180.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Кировский районный суд г. Курска в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае обжалования приговора, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам или ходатайствовать перед судом о назначении защитников. 

Судья: (подпись) И.Н. Москалёва 

Копия верна.

Судья:

Секретарь: